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술산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-26 예산액 411,667,000

2023학년도 술산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  411,667,000원으로 한다.           

  - 세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

2조완규 2024년 01월 27일 10시 29분 04초 전북특별자치도교육청 술산초등학교
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 술산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 411,667 407,754 3,913 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -675 84,404 20.5

학생복지/교육격차 해소 -3,658 65,669 16

기본적 교육활동 -676 53,431 13

선택적 교육활동 -490 78,601 19.1

교육활동 지원 -806 35,772 8.7

학교 일반운영 10,718 93,790 22.8

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,743 387,396 94.1

자체수입 학부모부담수입 -851 13,810 3.4

자체수입 행정활동수입 21 1,567 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,394 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 390,896 386,153 4,743

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 387,396 382,653 4,743

1.교육비특별회계전입금수입 387,396 382,653 4,743

1.교육비특별회계전입금 387,396 382,653 4,743

1.학교운영비전입금 176,141 176,141 0
2023년초등기본운영비 : -20,517,000원 * 1개

교 =
-20,517,000

2023년유치원기본운영비 : -5,896,000원 * 1개

교 =
-5,896,000

2023년 초등기본운영비  : 20,517,000원 * 1개

교 =
20,517,000

2023년 유치원기본운영비  : 5,896,000원 * 1

개교 =
5,896,000

2.목적사업비전입금 211,255 206,512 4,743
유아학비지원금(교육과정) : -600,000원 * 1개

교 =
-600,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

유아학비지원금(방과후과정) : -300,000원 * 1

개교 =
-300,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

유치원 특수교육대상학생 통학비 : -882,000원

 * 1개교 =
-882,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비  : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유치원시간제교사퇴직금  : 

2,505,000원 * 1개교 =
2,505,000

(성립전_4추)전세통학버스 임차료  : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

유아학비지원금(방과후과정) : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

유아학비지원금(교육과정) : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

2.자체수입 15,377 16,207 -830

1.학부모부담수입 13,810 14,661 -851

1.수익자부담수입 13,810 14,661 -851

1.급식비 13,810 14,661 -851
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,810 14,661 -851 교직원급식비 : -851,000원*1식= -851,000

2.행정활동수입 1,567 1,546 21

1.기타행정활동수입 1,567 1,546 21

1.이자수입 1,139 1,121 18

1.이자수입 1,139 1,121 18 이자수입 : 18,000원*1식= 18,000

2.기타행정활동수입 428 425 3

1.기타행정활동수입 428 425 3 사용료 수입 : -8,000원*1식= -8,000

법인카드포인트  : 11,000원*1식= 11,000

3.기타수입 5,394 5,394 0

1.전년도이월금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

세입합계 411,667 407,754 3,913
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,404 85,079 -675

1.기타 교직원보수 82,192 82,239 -47

1.교직원대체인건비 82,192 82,239 -47

1.[초]직원대체인건비 2,920 2,967 -47

1.기간제근로자인건비 2,920 2,967 -47
교무실무사 대체 인건비(급식비,가족수당)

 : -47,000원*1식=
-47,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 79,272 79,272 0

1.기간제교원인건비 75,922 75,922 0
복식수업학급 강사 인건비 : -745,000원*1

식=
-745,000

복식수업학급 강사 4대보험료 : 745,000원

*1식=
745,000

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.기타수당 1,350 1,350 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,212 2,840 -628

1.교직원역량강화 820 1,380 -560

1.[초]자율연수 820 1,380 -560

1.일반수용비 340 900 -560 교육경비 : -560,000원*1식= -560,000

2.도서구입비 480 480 0

2.교직원복지 1,392 1,460 -68

1.[초]동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.[초]특근매식비 32 100 -68

1.교직원복지비 32 100 -68 특근매식비 : -68,000원*1식= -68,000

3.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,669 69,327 -3,658

1.급식 관리 45,925 48,416 -2,491

1.학교급식운영 45,925 48,416 -2,491

1.[초]조리사인건비 172 826 -654

1.기간제근로자인건비 172 826 -654 조리종사원대체인건비 : -457,000원*1식= -457,000

초과근무수당 : -28,000원*1식= -28,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리종사원인건비 : -169,000원*1식= -169,000

2.[초]급식재료구입비 30,707 30,870 -163

1.급식용식재료비 30,707 30,870 -163 식품비 : -163,000원*1식= -163,000

3.[초]급식운영비 8,629 10,120 -1,491

1.일반수용비 3,792 4,120 -328 소모품구입비 : 228,000원*1식= 228,000

청소용역비 : -183,000원*1식= -183,000

음식물잔량처리비 : -126,000원*1식= -126,000

영양식생활교육및교구비 : -247,000원*1식

=
-247,000

2.연료비 1,337 2,500 -1,163 LPG 가스비 : -1,163,000원*1식= -1,163,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 6,417 6,600 -183

1.비품구입비 6,417 6,600 -183 급식기구 구입비 : -183,000원*1식= -183,000

2.보건관리 13,219 13,803 -584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,647 1,741 -94

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1식= -50,000

2.[초]학생건강검사 201 201 0

1.학생복지비 201 201 0

3.[초]보건실운영 656 670 -14

2.학생복지비 656 670 -14 침구세탁비 : -14,000원*1식= -14,000

4.[초]심폐소생술교육 390 420 -30

1.운영수당 390 420 -30 교직원심폐소생술교육 : -30,000원*1식= -30,000

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 11,572 12,062 -490

1.[초]먹는물관리 1,386 1,586 -200

1.일반수용비 1,386 1,586 -200 옥내급수관수질검사료 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]공기질측정 990 990 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 4,908 5,198 -290

1.일반수용비 2,800 3,090 -290 벌레방제비 : -290,000원*1식= -290,000

2.운영수당 2,108 2,108 0

4.[초]공기청정기렌탈비 4,123 4,123 0

1.일반수용비 4,123 4,123 0

5.[초]저수조청소비 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0

3.학생복지 6,525 7,108 -583

1.학생복지운영 6,525 7,108 -583

1.[초]졸업앨범제작 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학생교과서구입 3,805 5,508 -1,703

1.교육운영비 3,805 5,508 -1,703 교과서구입 : -1,703,000원*1식= -1,703,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_4추)전세버스 차량임차료  : 

330,000원*4일=
1,320,000

4.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.기본적 교육활동 53,431 54,107 -676

1.교과 활동 31,618 31,976 -358

1.교과활동지원 5,795 6,165 -370

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 1,260 1,600 -340

1.기타수당 1,260 1,600 -340 보결수당 : -340,000원*1식= -340,000

3.[초]기초학력지도 2,425 2,455 -30

1.운영수당 2,345 2,375 -30 강사비 : -30,000원*1식= -30,000

조완규 2024년 01월 27일 10시 29분 07초 8 전북특별자치도교육청 술산초등학교
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 80 80 0

4.[초]외국어교과교육활동 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.과학 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.외국어 교과활동 1,677 1,707 -30

1.[초]영어캠프운영 1,620 1,650 -30

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 420 450 -30 영어캠프운영 간식비 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]영어체험센터입소 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0

4.유치원 교과활동 16,892 16,554 338

1.[유]교과운영 2,743 2,743 0

1.교육운영비 2,743 2,743 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[유]도서구입 664 664 0

1.도서구입비 664 664 0

5.[유]학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]교원자율연수 170 300 -130

1.교직원복지비 170 300 -130 교원역량강화 지원 : -130,000원*1식= -130,000
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8.[유]기타유치원운영 3,610 3,892 -282

1.일반수용비 1,257 1,257 0

2.교육운영비 2,353 2,635 -282 입학및졸업행사용품구입 : 600,000원*1식= 600,000

유치원 특수대상아 통학비(목) : -882,000

원*1식=
-882,000

9.[유]보결수업 860 1,460 -600

1.기타수당 860 1,460 -600 보결수당 : -600,000원*1식= -600,000

10.[유]유아학비지원금(교육과정) 3,625 2,725 900

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,025 2,125 900
(성립전_4추)체험비 및 기타경비(목) : 

100,000원*3명*1월=
300,000

(성립전_4추)체험비 및 기타경비(목) : 

100,000원*3명*2월=
600,000

11.[유]유아학비지원금(방과후과정) 1,800 1,350 450

1.교육운영비 1,800 1,350 450
(성립전_4추)간식비 및 기타경비(목) : 

50,000원*3명*1월 =
150,000

(성립전_4추)간식비 및 기타경비(목) : 

50,000원*3명*2월=
300,000

5.정보교과활동 5,204 5,500 -296

1.[초]교과운영 5,204 5,500 -296

1.일반수용비 535 400 135 자료제작 : 135,000원*1식= 135,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,403 2,834 -431 정보화교육운영비 : -500,000원*1식= -500,000

교육용 소프트웨어 구입비 : 69,000원*1식

=
69,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,166 1,166 0

2.창의적 체험활동 21,813 22,131 -318

1.자율활동 9,961 10,279 -318

1.[초]학생회활동지원 1,149 1,149 0

1.교육운영비 1,149 1,149 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]실기대회 1,059 1,220 -161
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1.교육운영비 1,059 1,220 -161 대회물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

대회참가비용 : -61,000원*1식= -61,000

4.[초]체육대회 1,228 1,300 -72

1.교육운영비 1,228 1,300 -72 체육대회 행사 운영비 : 328,000원*1식= 328,000

체육교구구입비 : -400,000원*1식= -400,000

5.[초]학교특색사업 15 100 -85

1.교육운영비 15 100 -85 텃밭가꾸기 : -85,000원*1식= -85,000

6.[초]자율선택과제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교사교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 930 930 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

9.[초]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.[초]학교예술교육활성화 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0 체험활동비 : 85,000원*1식= 85,000

간식비 : -85,000원*1식= -85,000

2.현장체험학습활동 6,862 6,862 0

1.[초]현장학습 6,862 6,862 0

1.여비 408 408 0

2.교육운영비 6,454 6,454 0

3.동아리활동 4,990 4,990 0

1.[초]동아리활동 4,990 4,990 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

조완규 2024년 01월 27일 10시 29분 07초 11 전북특별자치도교육청 술산초등학교

169



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 480 480 0

4.선택적 교육활동 78,601 79,091 -490

1.방과후학교 운영 73,731 73,421 310

1.방과후학교운영 7,170 7,310 -140

1.[초]특기적성교육 7,170 7,310 -140

1.운영수당 6,320 6,460 -140 밴드강사비 : -140,000원*1식= -140,000

2.교육운영비 850 850 0

2.돌봄교실운영 12,283 12,283 0

1.[초]돌봄교실운영 12,283 12,283 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학생복지비 6,983 6,983 0

3.유치원방과후과정운영 54,278 53,828 450

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,027 5,837 -810

1.기간제근로자인건비 5,027 5,837 -810 3세대하모니자원봉사자 : -810,000원*1식= -810,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,455 6,190 -1,735

1.운영수당 4,455 6,190 -1,735 특성화활동강사비 : -1,735,000원*1식= -1,735,000

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비38,031 35,886 2,145

1.기간제교원인건비 38,031 35,886 2,145 초과근무수당(학) : -360,000원*1식= -360,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금  : 

2,505,000원*1식=
2,505,000

4.[유]방과후학교운영 6,765 5,915 850

1.운영수당 875 25 850 특성화활동강사비 : 850,000원*1식= 850,000

2.교육운영비 5,890 5,890 0

2.독서활동 4,870 5,670 -800

1.독서활동운영 4,870 5,670 -800

1.[초]도서구입 4,270 4,270 0

1.도서구입비 4,270 4,270 0

2.[초]도서관운영 600 1,400 -800

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1식= -500,000
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2.교육운영비 600 900 -300 도서관행사운영비 : -300,000원*1식= -300,000

5.교육활동 지원 35,772 36,578 -806

1.교무업무 운영 4,542 4,850 -308

1.교무학사운영 4,542 4,850 -308

1.[초]교무실무사인건비 40 40 0

1.공무직인건비 40 40 0

2.[초]교무학사운영 1,519 1,650 -131

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,069 1,200 -131 교무학사운영경비 : -131,000원*1식= -131,000

3.[초]교육활동홍보 943 820 123

1.일반수용비 523 400 123 학교현황판제작 : 123,000원*1식= 123,000

2.교육운영비 420 420 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 행사용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

5.[초]교육과정평가 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 교육과정컨설팅 : -100,000원*1식= -100,000

6.[초]환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 13,213 13,628 -415

1.정보화실운영 13,213 13,628 -415

1.[초]학교정보화지원 11,117 11,532 -415

1.일반수용비 2,402 2,402 0

2.교육운영비 1,124 1,200 -76 SW.AI 교육교구 구입 : -76,000원*1식= -76,000

3.비품구입비 7,591 7,930 -339 업무용컴퓨터구입비 : -49,000원*1식= -49,000
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정보기기구입비 : -260,000원*1식= -260,000

스마트칠판보급사업비 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]무선AP 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

4.교육여건 개선 17,517 17,600 -83

1.교육환경개선 17,517 17,600 -83

1.[초]교실환경개선 1,417 1,500 -83

1.비품구입비 1,417 1,500 -83 공기청정기 : -83,000원*1식= -83,000

2.[초]수목관리(소나무전지 및 벌목) 운영비16,100 16,100 0

1.일반수용비 16,100 16,100 0

6.학교 일반운영 93,790 83,072 10,718

1.학교기관 운영 42,510 37,209 5,301

1.부서기본운영 27,010 24,394 2,616

1.[초]교장실운영 8,636 8,778 -142

1.일반수용비 658 1,000 -342 교육경비 : -342,000원*1식= -342,000

2.여비 1,628 1,428 200 관내외출장여비 : 200,000원*1식= 200,000

3.일반업무추진비 3,350 3,350 0 교직원경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

교직원간담회 : 100,000원*1식= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,936 9,002 1,934

1.일반수용비 8,044 7,010 1,034 사무용품구입비 : 114,000원*1식= 114,000

프린터토너등 : 300,000원*1식= 300,000

일용인부임 : 800,000원*1식= 800,000

업무일지 : -180,000원*1식= -180,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,732 1,632 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식= 100,000

4.일반업무추진비 300 300 0

조완규 2024년 01월 27일 10시 29분 07초 14 전북특별자치도교육청 술산초등학교

172



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 800 0 800
(성립전_4추)전화녹음장치구입비(목) : 

450,000원*1식=
450,000

분무기구입  : 350,000원*1대= 350,000

3.[초]교무부운영 7,438 6,614 824

1.일반수용비 1,314 1,170 144 사무용품구입비 : 132,000원*1식= 132,000

프린터토너등 : 12,000원*1식= 12,000

2.여비 5,444 4,744 700 관내외출장여비 : 700,000원*1식= 700,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 480 500 -20 비품구입비(목) : -20,000원*1식= -20,000

2.병설유치원기본운영 15,500 12,815 2,685

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,695 2,045 650

1.전기요금 2,300 1,200 1,100 전기요금 : 1,100,000원*1식 = 1,100,000

2.상하수도료 0 450 -450 상하수도요금 : -450,000원*1식= -450,000

3.기타공공요금 395 395 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,832 3,832 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0

3.[유]유치원운영 8,973 6,938 2,035

1.일반수용비 5,859 3,524 2,335 소규모수선비 : 2,835,000원*1식= 2,835,000

토너및잉크 구입 : -300,000원*1식= -300,000

냉방기 청소 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 0 300 -300 부모교육강사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.여비 924 924 0

4.학생복지비 290 290 0

5.비품구입비 1,900 1,900 0

2.시설 장비 유지 49,680 44,263 5,417

1.학교시설장비유지 49,680 44,263 5,417

1.[초]공공요금및제세공과금 18,941 18,616 325

1.전기요금 12,228 10,628 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.상하수도료 1,383 1,783 -400 상하수도요금 : -400,000원*1식= -400,000
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3.기타공공요금 5,330 6,205 -875 우편요금 : -65,000원*1식= -65,000

전화요금 : -260,000원*1식= -260,000

인터넷통신요금 : -50,000원*1식= -50,000

각종수수료 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]연료비 130 200 -70

1.연료비 130 200 -70 유류구입 : -70,000원*1식= -70,000

3.[초]시설관리용역 10,754 10,754 0

1.일반수용비 10,754 10,754 0

4.[초]시설일반관리 19,617 14,155 5,462

1.일반수용비 19,617 14,155 5,462 시설소모품구입비 : 1,042,000원*1식= 1,042,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

폐기물처리비  : 420,000원*1식= 420,000

5.[초]화장실관리 238 538 -300

1.일반수용비 238 538 -300 비데유지관리비 : -300,000원*1식= -300,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 416 416 0

2.운영수당 234 234 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

2.[초]유치원예비비 0 500 -500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 411,667 407,754 3,913

조완규 2024년 01월 27일 10시 29분 07초 17 전북특별자치도교육청 술산초등학교

175




